---

<sup>13</sup> *Per stipulationem tibi firmiter expromittimus quod tibi, et tuis successoribus, dominis ville Montispessulani, sine ulla dilatione et mora, irati vel paccati, in guerra vel in pace, hyeme vel estate, nocte vel die, absque ulla contradictione et questione, plenissime ad tuam voluntatem et tuorum, ad tuum opus vel etiam sine opere, fideliter, hanc forciam et omnes forcias que ibi fient, vel facte invenientur, tibi vel fideli nuntio tuo, reddemus, quandocumque volueris, ad tuam vel tuorum commonitionem* (LIM, n°448, p. 628-629).

<sup>14</sup> Cange 1824b, 500-506.

<sup>15</sup> *Ens Guigo de la Rocha es om de n'Aemar de Peiteus conte de Valentinez per la senoria de Bais, [...] e fai l'en homenes et feeatat e juras li per redre a totas sazoz qu'el las li querra, per se o per so fiel mesatje, ni per redre que l'en fassa non deu desaeissir de la feeatat, e al redre non deu metre desla ni dan tenir al mesatje* (Brunel 1926, n° 313, p. 311).

<sup>16</sup> Ganges: *ipsum castrum et forcias infra octo dies a die commonitionis tue numerandos reddam* (Rouquette, Villemagne 1912, n°114, p. 224-227); Mauguio: *debetis michi vel heredibus meis dominis Barchinone reddere castrum Melgorii et forcias de comitatu que modo ibi sunt vel in antea fuerint quociens voluerimus infra XIII dies postquam a nobis vel a nuncio nostro ammoniti fueritis* (Rouquette, Villemagne 1912, n° 157, p. 288-290); Forcalquier: *redrai lo ti per celas vez que m'en comonras o connonre m'en faras per nomen de sagrament enfra XV dies* (Brunel 1926, n°8, p. 11-12).

<sup>17</sup> Fournier 1978, 142-143.

<sup>18</sup> Agreement between Viscount Raimond Garsie de Lavedan and Count Pierre de Marsan: *Raymundus Gassias fecit finem cum comite tali pacto ut omnia sua castra reddisset III vicibus in anno a luy e a son linadge ab feit e ab forafeit, ab ira et sine ira* (Ravier, Cursente 2005, act XXXV, p. 248; see also act XXXVII, p. 250).

<sup>19</sup> *Quocienscumque mutatio dominorum ab utralibet parte contigerit, castrum predictum restitui michi et successoribus meis bona fide debet* (Teulet, t. 1, n° 417, p. 177-178).

<sup>20</sup> These procedures during any fief transfer are like the *fief of danger* in Lorraine, a region also marked by the power of the local aristocracy (Coudert 1968-1969). Many thanks to Gérard Giuliano for the reference.

contradiction or delay, without any exaction, after having removed all our entourage and that of our own, we will surrender [the *forcias*, *municiones* and *castra*].<sup>21</sup> An identical ritual is attested in the Limousin region.<sup>22</sup>